
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR n. 356/2023. Elenco regionale n° 1 – Vigneti con 
menzione “Vigna”. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore ispettorato agrario regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Ignazia ALLEGRO
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTO il Reg. CE n 1234/2007 del 22/10/2007 relativo all’organizzazione comune dei 
mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento OCM 
unico) e relativi Regolamenti attuativi seguenti; 

VISTO il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28 giugno 2008, 
recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo 
all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, particolarmente in ordine ai programmi 
di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore 
vitivinicolo;

VISTO il regolamento (CE) n. 436/2009 della Commissione, del 26 maggio 2009, 
recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio in ordine 
allo schedario viticolo, alle dichiarazioni obbligatorie e alle informazioni per il controllo del 
mercato, ai documenti che scortano il trasporto dei prodotti e alla tenuta dei registri nel 
settore vitivinicolo;

VISTO l’articolo 6, comma 8 del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 “Tutela delle 
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini”, in attuazione dell’articolo 
15 della legge 7 luglio 2009 n. 88” ove è stata prevista la menzione “vigna” o i suoi sinonimi 
seguita dal relativo toponimo o nome tradizionale;

VISTO il decreto 16 dicembre 2010 “Disposizioni applicative del decreto legislativo 8 
aprile 2010, n. 61 “Tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei 
vini, per quanto concerne la disciplina dello schedario viticolo e della rivendicazione annuale 
delle produzioni” che reca disposizioni applicative del d. lgs n. 61/2010 dettagliando le 
scadenze per l’attivazione dello schedario viticolo;

VISTO l’articolo 31 comma 10 della legge n. 238 del 12 dicembre 2016 “Testo unico 
della vite e del vino” che dispone le prescrizioni relative all’utilizzo della menzione “vigna” 
nell’ambito dei vini a Denominazione di origine, tra le quali l’obbligo di istituzione di un elenco 
positivo regionale di dette menzioni; 

VISTA la DGR n. 356/2023 “Istituzione dell'Elenco regionale delle menzioni "Vigna" 
- Legge 238/2016, art. 31, comma 10;

Preso atto che la deliberazione citata ha stabilito, tra l’altro, che il Dirigente del Settore 
Ispettorato Agrario Regionale, con proprio atto predisponga ed aggiorni l’Elenco regionale 
delle menzioni “Vigna”;

Atteso in particolare che:

- entro il termine previsto sono state presentate n° 1 domanda;

- tale domanda è stata sottoposta ai necessari controlli amministrativi e in loco, i cui 
esiti sono riportati nei verbali istruttori dei funzionari incaricati dal Settore Ispettorato 
Agrario Regionale;

Ritenuto, pertanto, di accogliere l’istanza presentata;

Ritenuto quindi di approvare l’Elenco regionale n°1 dei vigneti con menzione “Vigna” 
nella formulazione di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

DECRETA



1. di approvare l’Elenco regionale n°1 dei vigneti con menzione “Vigna” e la tipologia 
dei dati in esso contenuti, nella formulazione di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria, provvedendo ad assicurarne la diffusione anche tramite il sito web 
www.agriligurianet.it.

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.agriligurianet.it


Allegato 1. DGR n. 356/2023. Elenco regionale n° 1 – Vigneti con menzione “Vigna”. 
 

Azienda Comune Foglio Mappale Sup. 

vitata 

(mq) 

Varietà Iscrizione 

DO 

Denominazione 

menzione “Vigna” 

Calvini 

Luca 

Sanremo 

sez. 

Sanremo 

27 539 933 Vermentino Riviera 

Ligure di 

Ponente 

Vigna del Poggio (di 

Sanremo) 

Calvini 

Luca 

Sanremo 

sez. 

Sanremo 

27 542 1199 Vermentino Riviera 

Ligure di 

Ponente 

Vigna del Poggio (di 

Sanremo) 

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2023-AM-5575

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 04-08-2023 15:24

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 04-08-2023 15:24

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Ignazia 
ALLEGRO 

- 04-08-2023 15:22

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-08-04T15:31:08+0200
	RICCARDO JANNONE a5c2f2413a51ba7cdbe0c72963bfb5e1c30c1903




